波动对发行人经营业绩影响，并对原材料价格波动进行敏感性分析。

1、公司原材料及产成品备货周期、生产周期、价格波动情况

（1）原材料及产成品备货周期

公司采取“以产定购”和“以销定产”为主、“合理储备”相结合的产销模式，

为满足客户的快速反应生产和零库存管理等要求，公司在保证正常生产的基础

上，根据预计订单情况制定未来的 1-3 个月的采购计划，确保总体库存合理，

同时，公司通过研判原材料价格市场变动趋势，合理安排采购节拍，对库存进

行调整。

受运输距离及交付方式的影响，不同产品的备货周期差异较大。铝合金车

轮产品外销占比较高，且海运周期较长，备货周期相对较长，一般情况下，铝

合金车轮产品的整体备货周期约为 3 个月，但 2021 年以来受新冠疫情影响，海

运运力紧张，海运周期延长，为满足及时交付产品，公司加大备货量，备货周

期增长。铸造铝合金产品均为内销，且部分客户采用铝液直供模式，运输距离

较短，备货周期较短，整体备货周期约为 1 个月。中间合金产品整体备货周期

约为 2 个月。

（2）生产周期

公司产品采用流水线生产模式，工艺成熟，因此，生产周期相对较短。一

般从领料到成品入库，铝合金车轮大约在 5-7 天，铸造铝合金大约在 0.5 天左右、

中间合金产品大约在 2 天左右。

（3）原材料价格波动情况

报告期内，公司产品主要原材料为 A00 铝。报告期内，A00 铝市场价格整

体呈现波动上涨趋势，详见本问题回复“一、（一）、1、铝合金车轮（3）主要

原材料价格波动影响分析”。

综上，在铝价联动下，将原材料价格上涨带来的成本增加通过产品售价提

高进行传导。公司按市场价格采购 A00 铝及 A356 铝合金，结算时销售给客户

24

的产品大部分按照主要原材料一定定价结算期内的平均市场价格作为销售单价

中“原材料成本”的定价依据，结算价格调整存在一定的滞后性，但同时考虑备

货、生产和销售周期，原材料采购周期与产成品销售价格结算周期差异较小，

对毛利影响较小。基于“原材料价格+加工费”的定价模式，公司产品主要赚取一

定的加工费，原材料价格变动对销售价格及毛利率产生一定的影响，铝价上涨

时，加工费占销售价格的比重下降，毛利率下降；铝价下降时，加工费占销售

价格的比重上升，毛利率上升。

2、原材料价格波动对经营业绩敏感性分析及盈亏平衡点

基于上述分析，原材料价格变动基本同步传导至产品销售价格，对公司毛

利影响较小，但对毛利率产生一定的影响。以 2021 年度财务数据为测算基础，

假设产品结构、销量、期间费用等其他因素与 2021 年相同，模拟测算原材料价

格变动对公司经营业绩影响如下：

单位：万元

原材料价格波动幅度 收入变动 成本变动 毛利变动 毛利率变动 净利润

上涨 30% 356,361.40 356,361.40 - -1.57% 47,435.98

上涨 20% 237,574.27 237,574.27 - -1.11% 47,435.98

上涨 10% 118,787.13 118,787.13 - -0.59% 47,435.98

上涨 5% 59,393.57 59,393.57 - -0.30% 47,435.98

下降 5% -59,393.57 -59,393.57 - 0.32% 47,435.98

下降 10% -118,787.13 -118,787.13 - 0.67% 47,435.98

下降 20% -237,574.27 -237,574.27 - 1.45% 47,435.98

下降 30% -356,361.40 -356,361.40 - 2.35% 47,435.98

注：（1）原材料铝占铝合金车轮成本的比例为 60%，占铸造铝合金、中间合金成本的比例为 80%；

（2）原材料铝价格变动产生于年初。

由上表可知，以 2021 年度财务数据为测算基础，在销售价格变动与原材料

采购价格变动同步的情况下，原材料价格变动对公司毛利及净利润影响较小，

对毛利率有一定的影响。

假设原材料价格变动不能同步传导至产品销售价格，若销售价格变动较原

材料采购价格变动滞后一个月，以 2021 年度为测算基础，产品结构、销量、期

25

间费用等其他因素与 2021 年相同，模拟测算原材料价格变动对公司经营业绩影

响如下：

单位：万元

原材料价格波动幅度 收入变动 成本变动 毛利变动 毛利率

变动 净利润

盈亏平衡点（上涨 56.38%） 613,877.29 669,684.32 -55,807.03 -4.73% 0.00

上涨 30% 326,664.62 356,361.40 -29,696.78 -2.86%   22,193.71

上涨 20% 217,776.41 237,574.27 -19,797.86 -2.01%   30,607.80

上涨 10% 108,888.21 118,787.13 -9,898.93 -1.06%   39,021.89

上涨 5% 54,444.10 59,393.57 -4,949.46 -0.55%   43,228.93